堺 地 教 振 第 884 号

令 和 ７ 年 ７ 月 ８ 日

学校施設開放運営委員会

各委員長 様

堺市教育委員会事務局

地 域 教 育 支 援 部

地 域 教 育 振 興 課 長

堺市学校施設開放事業における暑さ指数計（WBGT）の使い方及び

環境省ホームページでの暑さ指数（WBGT）の確認について（通知）

 日頃より学校施設開放事業の円滑な運営にご協力いただき、厚くお礼申し上げます。

 これまでも、熱中症事故の予防等については、貴委員会から注意喚起など適切に、ご対応いた

だき、誠に有難うございます。

今夏、危険な暑さが続いていることから、下記のとおり暑さ指数の確認方法を詳しくお知

らせしますので、各利用団体にも、下記１又は２の方法によりご確認いただくよう、併せて

周知のほどよろしくお願いします。

記

１ 測定器を用いた暑さ指数（WBGT）の測定方法について

  ＜測定のポイント＞

  ・黒球を日射に当てること。

  ・地上 1.1ｍ程度の高さで測定すること。

 ・壁等の近くを避けること。

 ・値が安定してから（10分程度）測定値を読みとること。

※詳細は別添「暑さ指数計の使い方」でご確認をお願いします。

２ 環境省の暑さ指数（WBGT）ホームページの確認方法について

  ・堺市の暑さ指数（WBGT）を３時間毎の更新データで確認することができます。

  ・パソコン、スマートフォン等からアクセス（環境省熱中症予防情報サイト）

  「https://www.wbgt.env.go.jp/sp/graph_ref_td.php?region=07&prefecture=62&point=62091」

以下を読み込んでアクセスすることも可能です。

３【参考】堺市学校施設開放事業における暑さ指数（WBGT）を活用した運動等の制限について

暑さ指数（WBGT） 学校施設開放事業における活動内容

WBGT測定器（暑さ指数計）や環境省「熱中症

予防情報サイト 堺（大阪）」において

31（℃）以上

・運動は中止

・参加者の健康観察を行い、その上で

中止を含め、活動時間や活動内容の

変更を行う

＜お問合せ＞

堺市教育委員会事務局 地域教育支援部

地域教育振興課

支援係 担当：古賀、近藤、寺田

TEL 072-228-7920 FAX 072-228-7009

Mail chikyoushin@city.sakai.lg.jp

https://www.wbgt.env.go.jp/sp/graph_ref_td.php?region=07&prefecture=62&point=62091